УКАЗ
ПРЕЗИДЕНТА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
О проведении военных парадов
и артиллерийского салюта

в ознаменование 75-й годовщины
Победы в Великой Отечественной

войне 1941–1945 годов и
Парада Победы 24 июня 1945 г.

В ознаменование 75-й годов-
щины Победы в Великой Отече-
ственной войне 1941–1945 годов
и Парада Победы 24 июня 1945 г.,
в знак благодарности потомков
победителям фашистских захват-
чиков, отдавая дань глубокого
уважения великому подвигу, ге-
роизму и самоотверженности ве-
теранов войны, п о с т а н о в л я ю :

1. Провести 24 июня 2020 г.:
а) в 10 часов по местному

времени в г. Москве, на Красной
площади, в других городах Рос-
сийской Федерации военные па-
рады с привлечением вооружения
и военной техники, использова-
нием в установленном порядке
официального символа Побе-
ды советского народа в Великой
Отечественной войне – Знамени
Победы;

б) в 22 часа по местному вре-
мени в г. Москве, в других городах
Российской Федерации артилле-
рийский салют.

2. Министерству обороны
Российской Федерации:

а) совместно с высшими долж-
ностными лицами (руководите-
лями высших исполнительных
органов государственной власти)
субъектов Российской Федерации
определить места проведения во-
енных парадов и артиллерийского
салюта;

б) обеспечить подготовку и
проведение военных парадов и
артиллерийского салюта.

3. Объявить 24 июня 2020 г. не-
рабочим днем с сохранением за
работниками заработной платы.

4. Настоящий Указ вступает в
силу со дня его подписания.

Президент Российской Федерации
В. ПУТИН

Москва, Кремль
29 мая 2020 года
№ 345

Мы храним тебя, Россия!

Газета Вооружённых Сил Российской Федерации     выходит с 1 января 1924 года     www.redstar.ru, красная-звезда.рф

ПОНЕДЕЛЬНИК

1
ИЮНЬ
2020 г.

№ 58
(27 536)

Юлия КОЗАК

Сегодня Краснознамённый ордена Ушакова Северный флот отмечает
287-ю годовщину со дня своего образования. О задачах, стоящих перед един-
ственным в Вооружённых Силах России межвидовым стратегическим
объединением, защищающим национальные интересы России как в Аркти-
ке, так и в других районах Мирового океана, и о планах на ближайшую пер-
спективу наш разговор с командующим Северным флотом вице-адмиралом
Александром МОИСЕЕВЫМ.

– Александр Алексеевич, Се-
верный флот – единственный, при-
равненный по масштабам решае-
мых задач к военному округу. По-
ясните, в чём его особенности?

– Во-первых, отвечая на ваш
вопрос, хочу напомнить, что объ-

единённое стратегическое коман-
дование на базе Северного флота
было сформировано в декабре
2014 года. Такое решение было
принято, в первую очередь исходя
из важности перспектив развития
Арктики.

Николай ПАЛЬЧИКОВ

На севере Сирии участок трассы М4 между населёнными пунктами Айн-
Исса (провинция Ракка) и Телль-Тамр (провинция Хасеке) длиной более 160
километров продолжает использоваться для движения автотранспорта
местного населения. Открытие этого участка дороги, лежащего между
зонами контроля турецких войск (севернее) и правительственных сил САР
(южнее), стало возможным благодаря миротворческим усилиям россий-
ского Центра по примирению враждующих сторон и контролю за переме-
щением беженцев.

Для обеспечения безопасности
привлечены подразделения воен-
ной полиции и армейской авиации
ВКС России. На днях вертолёты
Ми-8 российских ВКС сопрово-
дили колонну гражданских авто-

мобилей, двигавшуюся по недавно
открытому участку трассы М4 на
севере Сирии в Заевфратье, рас-
сказал журналистам лётчик одного
из вертолётов Иван Петров.

Александр ПИНЧУК

Несмотря на дополнительную
нагрузку, связанную с борьбой
с коронавирусной инфекцией в
стране и в мире, темп боевой
подготовки в командовании ВТА
не снижался. О том, на каком
этапе развития находится сей-
час один из самых востребо-
ванных родов авиации ВКС, и о
перспективах его совершенство-
вания рассказывает команду-
ющий ВТА генерал-лейтенант
Владимир БЕНЕДИКТОВ.

– Владимир Валентинович, для
военно-транспортной авиации зим-
ний период обучения стал весьма
насыщенным. С какими итогами он
завершился?

– Основными задачами в
зимнем периоде обучения были:
поддержание требуемого уровня
подготовки и натренированности
экипажей, подготовка молодых
экипажей, лётчиков – выпускни-
ков 2019 года, резерва командиров
кораблей. Все поставленные перед
нами задачи выполнены.

Труженики неба берут
новые высоты
Сегодня отмечается День
военно-транспортной авиации

Вертолёты ВКС России
патрулируют трассу М4
В Сирии восстанавливается
экономическая жизнь

Арктики надёжный щит
Его создают военнослужащие, которые несут
службу на самых отдалённых заполярных
рубежах нашей Родины

НА 2 СТР.

НА 9 СТР.НА 4 СТР.НА 3 СТР.

Особенностью боевой подготовки нынешним
летом станет скрупулёзное соблюдение всех
санитарно-эпидемиологических норм, по-
скольку главная задача для командиров всех
степеней – сберечь жизнь и здоровье под-
чинённого личного состава. Однако это не
означает снижения интенсивности боевой
учёбы. На этот период обучения запланиро-
вано более 3,5 тысячи тактических учений
в звене батальон – полк – бригада. Все ме-
роприятия боевой подготовки войск будут
проводиться в условиях, максимально при-
ближенных к боевой обстановке, при этом
половина учений пройдёт ночью. Внедрение
в боевую подготовку опыта, полученного в
ходе вооружённых конфликтов, безусловно,
продолжится. В августе – сентябре прой-
дут VI Армейские международные игры, а
венцом боевой учёбы в этом году станет
стратегическое командно-штабное учение
«Кавказ-2020».

«К летнему периоду обучения всё гото-
во, – подытожил проделанную в подготови-
тельный период работу начальник Главного
управления боевой подготовки Вооружён-
ных Сил Российской Федерации генерал-

полковник Иван Бувальцев. – Во всех ча-
стях и подразделениях прошло закрепление
и вручение боевой техники и вооружения
личному составу, прибывшему в войска для
прохождения дальнейшей службы. Меро-
приятия боевой подготовки сохранят свою
интенсивность и будут проходить с учётом
требований санитарно-эпидемиологиче-
ских норм. В мае в Вооружённых Силах РФ
прошли показные, инструкторско-методи-
ческие и сборовые мероприятия; подготов-
лено более 2500 учебных объектов: войско-
вых стрельбищ, танкодромов, автодромов,
директрис. Силами войск оборудовано
свыше 1000 препятствий для проведения
занятий по вождению боевых машин и ав-
томобильной техники. На всех полигонах
завершены очистка местности от взрыво-
опасных предметов и санитарная обработка
объектов.

«Итоги зимнего периода обучения и
мероприятия, проведённые в войсках в
подготовительный период, позволяют
быть уверенными в том, что все задачи
подготовки войск (сил) на 2020 год, по-
ставленные министром обороны Россий-
ской Федерации генералом армии Сергеем
Кужугетовичем Шойгу, будут выполнены»,
– выразил уверенность генерал-полков-
ник Иван Бувальцев.

В режиме готовности к учебным баталиям

МИНОБОРОНЫ СООБЩАЕТ

Он был предан
русской

литературе

стр. 10

Военное пятиборье
увлекает будущих
лётчиков

стр. 11

1 июня в Вооружённых Силах Российской Федерации
начинается летний период обучения

Александр ТИХОНОВ

Указ о награждении общевойско-
вого объединения высокой наградой
подписал Президент Российской
Федерации Владимир Путин. Ор-
дена Суворова воинское формиро-
вание удостоено за заслуги в укре-
плении обороноспособности стра-
ны, высокие показатели в боевой
подготовке, героизм, мужество
и самоотверженность, проявлен-
ные личным составом в ходе вы-
полнения боевых задач. Церемония
награждения прошла в Москве в
Национальном центре управле-
ния обороной РФ. На ней присут-
ствовали заместители министра
обороны и командный состав на-
граждённого общевойскового объ-
единения.

– Награждение орденом, уч-
реждённым в честь генералисси-
муса Александра Васильевича Су-
ворова, – высокая оценка работы
командования, военнослужащих
и гражданского персонала 58-й
общевойсковой армии Южного
военного округа, – отметил ми-
нистр обороны России генерал
армии Сергей Шойгу, выступая
перед участниками торжествен-
ной церемонии, выстроивши-
мися в атриуме Национального
центра управления обороной
Российской Федерации.

В разные периоды нашей
истории этой дислоцированной
на Кавказе армии пришлось де-
монстрировать силу русского
оружия, тем самым приумножая
ратную славу России.

– На протяжении много-
летней истории прославленного
объединения его личный состав
является образцом служения
Отечеству, демонстрирует вер-
ность лучшим традициям рос-
сийского воинства, – продолжил
своё выступление на церемонии
глава военного ведомства.

Министр напомнил, что в
годы Великой Отечественной
войны военнослужащие армии
в составе Закавказского фронта
самоотверженно сражались с не-
мецко-фашистскими захватчи-
ками. Особое место в биографии
объединения занимает участие в
контртеррористической опера-
ции на Северном Кавказе, реше-
ние специальных задач по при-
нуждению Грузии к миру в зоне
грузино-осетинского конфликта.
За мужество и героизм 52 воен-
нослужащих армии удостоены
высокого звания Героя России.

– Награждение орденом Суво-
рова ко многому обязывает. Уве-

рен, что вы будете достойно сле-
довать его науке побеждать, как и
легендарный полководец, честно
выполнять воинский долг, вно-
сить весомый вклад в укрепление
обороноспособности Отечества,
– подчеркнул министр обороны,
обращаясь к присутствующим
на церемонии военнослужащим
58-й армии, и пожелал всему лич-
ному составу общевойскового

объединения здоровья, успехов в
службе и труде.

Под барабанную дробь знаме-
носец выносит знамя 58-й армии
на середину атриума. Начальник
Главного управления кадров Ми-
нистерства обороны РФ генерал-
полковник Виктор Горемыкин
объявляет, зачитывая указ Пре-
зидента России, о награждении
общевойскового объединения

орденом Суворова. Генерал ар-
мии Сергей Шойгу прикрепляет
орден с рельефным портретом
великого русского полковод-
ца и орденскую ленту к знаме-
ни армии. Знаменосец демон-
стрирует знамя с наградой всем
участникам церемонии, а затем
возвращается в строй знамён-
ной группы. После этого, чеканя
шаг, знамённая группа проходит

перед строем руководства Мини-
стерства обороны и командно-
го состава объединения. Звучит
торжественный марш и раскати-
стое «Ура-а-а!». Торжественная
церемония завершается.

Отныне личному составу 58-й
армии действовать можно только
согласно постулатам суворовской
науки побеждать. Новая награда
обязывает.

Достойно следовать
науке побеждать
Министр обороны генерал армии Сергей Шойгу вручил 58-й общевойсковой армии
орден Суворова

стр. 6

Передовые
тактические приёмы

апробируются
в высокогорье

Ф
ОТ

О
 В

А
Д

И
М

А
СА

ВИ
Ц

КО
ГО

СПЕЦИАЛИСТЫ РХБЗ

ДЕЗИНФИЦИРУЮТ МЕСТА

РАЗМЕЩЕНИЯ ПАРАДНЫХ

РАСЧЁТОВ
В Москве и Московской области

военнослужащие подразделений
войск радиационной, химической
и биологической защиты присту-
пили к масштабной дезинфекции
мест проживания личного состава,
привлекаемого к подготовке воен-
ного парада на Красной площади
24 июня 2020 года.

В течение пяти дней, до при-
бытия иногородних участников во-
енного парада, силами 34 расчётов
мобильных комплексов аэрозоль-
ной дезинфекции КДА и авторазли-
вочных станций АРС-14КМ будут
продезинфицированы территории
воинских частей и образовательных
учреждений Минобороны России.

Обработке спиртосодержащими
дезинфицирующими средствами и
хлорсодержащими растворами под-
лежит более 90 общежитий и столо-
вых, свыше 150 тысяч квадратных ме-
тров внутренних помещений зданий.

Кроме того, специалисты РХБ
защиты продезинфицируют более
60 тысяч квадратных метров пло-
щадей и дорог, свыше 370 единиц
автомобильной техники, задей-
ствованной в перевозке парадных
расчётов.

С 8 июня подразделения РХБ
защиты приступят к ежедневной
спецобработке на парадной пло-
щадке в Алабине. НА 3 СТР.

Ф
ОТ

О
 В

А
Д

И
М

А
СА

ВИ
Ц

КО
ГО

Copyright ООО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»Copyright ООО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

https://rucont.ru/efd/696120
https://rucont.ru/efd/696120